36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.343 Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2020

MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CUMARU DO NORTE/PA
PERÍODO: 01 à 08.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 ½ (sete e meia)
SERVIDOR (ES): DOMINGOS GONZAGA COSTA, MF: 5856590-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 (oito) de alimentação e 07(sete) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCELO JORGE DE ARAÚJO, MF: 5796229
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 579440

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1.061/2020/SAGA,
BELÉM/PA, 10 DE SETEMBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2020/662546;
CONSIDERANDO ainda, a PORTARIA nº 1.843/2020/CCG, de 01/09/2020,
publicada no DOE nº 34.332, de 02/09/2020, a exoneração da servidora
MARIA PRISCILA PINHEIRO BELÉM, a contar de 1º de setembro de 2020.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 923/2020/SAGA, de
13/08/2020, publicada no DOE nº 34.312, de 14/08/2020, que designou
o servidor ALDENOR COELHO DA SILVA, MF nº 3279979/1, ocupante do
cargo de Escriturário, para responder pela Gerência de Treinamento e
Desenvolvimento, no período de 02/09 a 01/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 579210

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº 395 /2020 – CONSEP

EMENTA: Relatório de Atividades da Corregedoria Geral Penitenciária - Ano
2018
O Conselho Estadual de Segurança Pública/CONSEP, no uso das atribui-
ções legais, conferidas na Lei nº 8906/2019, que alterou o artº4, da Lei
nº7.584/2011, e pelo Decreto nº315/19, de 20 de setembro de 2019, que
homologou a Resolução 351/18, de 13 de dezembro de 2018 - Regimento
Interno do CONSEP.
Considerando que a Corregedoria Geral Penitenciária é vinculada ao CON-
SEP, conforme dispõem as Resoluções nº 066, de 16/12/2016 e nº 117, de
12/03/2008, respectivamente;
Considerando, Relatorio apresentado pelo Procurador Autárquico Renato
Nunes Vale, sobre os trabalhos desenvolvidos pelo Corregedor Vitor Ramos
Eduardo Procurador Autárquico, no ano de 2018;
Considerando o parecer da lavra da Profª Maria Luiza de Carvalho Nunes -
Conselheira Titular CEDENPA;
Considerando que a exposição temática do Relatório, apresentada no Ple-
nário do CONSEP, não suscitou quaisquer restrições pelos Conselheiros
presentes da 356ª Reunião Ordinária, realizada em 09 de Setembro de
2020.
RESOLVE
Art. 1º - O Relatório de Atividades da Corregedoria Geral Penitenciária
– Ano 2018, cujo extrato está disposto no anexo, de autoria e responsa-
bilidade do Procurador Autárquico Vitor Ramos Eduardo, foi considerado
aceito pelo Plenário do CONSEP.
Art. 2º - Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação.
Belém, 09 de setembro de 2020
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP

ANEXO
Resolução Nº 395/ CONSEP - 2020

EXTRATO DO RELATÓRIO
1-Matéria sob Exame:
ASSUNTO: Relatório de Atividades da Corregedoria Geral Penitenciária /
Ano 2018.
2- Exigência Regimental
 - Vinculação da Corregedoria Geral Penitenciaria do CONSEP conforme
dispõe a Resolução nº 117/CONSEP, de 12/03/2008.
3 - Responsabilidade
 - Corregedor Geral Penitenciário/ SUSIPE – Procurador Autárquico Vitor
Ramos Eduardo
3-Análise preliminar da matéria pelo Plenário do CONSEP
-Comprovado ter sido editado o Relatório dentro do padrão regulamentar
disposta na PORTARIA nº 024/17 - CONSEP, 27/12/2017. (DOE nº
33.530 de 04/01/2018) PORTARIA Nº 05/18-CONSEP, de 03/07/2018
(DOE Nº 33.653 de 10/07/2018).
5 – Julgamento do Plenário
 - Aceitável o Relatório de Atividades, pela unanimidade dos Conselheiros
presentes no Plenário da Plenário da 356ª Reunião Ordinária, realizada em
09/09/2020.
Belém, 09 de setembro de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP

Protocolo: 579152

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº 396 / CONSEP-2020

EMENTA: Relatório de Atividades da Corregedoria Geral Penitenciária - Ano
2019
O Conselho Estadual de Segurança Pública/CONSEP, no uso das atribui-
ções legais, conferidas na Lei nº 8906/2019, que alterou o artº4, da Lei
nº7.584/2011, e pelo Decreto nº315/19, de 20 de setembro de 2019, que
homologou a Resolução 351/18, de 13 de dezembro de 2018 - Regimento
Interno do CONSEP.
Considerando que a Corregedoria Geral Penitenciária é vinculada ao CON-
SEP, conforme dispõem as Resoluções nº 066, de 16/12/2016 e nº 117, de
12/03/2008, respectivamente;
Considerando, Relatorio apresentado pelo Procurador Autárquico Renato
Nunes Valle, sobre os trabalhos desenvolvidos no ano de 2019;
Considerando o parecer da lavra da Educadora Social Maria de Fátima Ma-
tos Silva - Conselheira Titular SDDH ;
Considerando que a exposição temática do Relatório, apresentada no Ple-
nário do CONSEP, não suscitou quaisquer restrições pelos Conselheiros
presentes da 356ª Reunião Ordinária, realizada em 09 de Setembro de
2020.
RESOLVE
Art. 1º - O Relatório de Atividades da Corregedoria Geral Penitenciária –
Ano 2019, cujo extrato com as recomendações está disposto no anexo, de
autoria e responsabilidade do Procurador Autárquico Renato Nunes Valle,
foi considerado aceito pelo Plenário do CONSEP.
Art. 2º - Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de setembro de 2020
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP

ANEXO
Resolução Nº 396/CONSEP - 2020

EXTRATO DO RELATÓRIO
1-Matéria sob Exame:
ASSUNTO: Relatório de Atividades da Corregedoria Geral Penitenciária /
Ano 2019.
2- Exigência Regimental
 - Vinculação da Corregedoria Geral Penitenciaria do CONSEP conforme
dispõe a Resolução nº 117/CONSEP, de 12/03/2008.
3 - Responsabilidade
 - Corregedor Geral Penitenciário/ SUSIPE – Procurador Autárquico Renato
Nunes Valle
3-Análise preliminar da matéria pelo Plenário do CONSEP
-Comprovado ter sido editado o Relatório dentro do padrão regulamentar
disposta na PORTARIA nº 024/17 - CONSEP, 27/12/2017. (DOE nº
33.530 de 04/01/2018) PORTARIA Nº 05/18-CONSEP, de 03/07/2018
(DOE Nº 33.653 de 10/07/2018).
5 – Julgamento do Plenário
 - Aceito o Relatório de Atividades, pela unanimidade dos Conselheiros pre-
sentes no Plenário da Plenário da 356ª Reunião Ordinária, realizada em
09/09/2020, com as seguintes recomendações.
O aumento do quantitativo de servidores na região metropolitana e todos
os municípios que possuem os serviços unidades prisionais, delegacias,
centros de recuperação feminino, presídio estadual e metropolitano.
Aumento dos recursos materiais e equipamentos necessários aos serviços,
internet e outros.
Foi observado que no quadro de recursos humanos apresentados, que não
foi visibilizado o profi ssional na área da psicologia, compreendemos a com-
plexidade das demandas referente a execução dos itens acima referen-
ciados nas ações e estratégias como também não visibilizamos como se
procede a metodologia e formas pedagógicas no trato com o servidores
para melhoria e execução dos serviços, portanto, recomendamos aquisição
de profi ssionais na área da psicologia, para atendimentos às demandas que
se fi zerem necessárias.
Recomenda-se que o Relatório apresente a discriminação das denúncias
por infração, pois não há apontamentos das denúncias ocorridas na ocasião
de intervenção da Força-Tarefa de Intervenção Penitenciária - FTIP e quais
as medidas adotadas pela Corregedoria Geral do Sistema Penitenciário.
Belém, 10 de setembro de 2018.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP

Protocolo: 579153
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3013/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98,
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando à cópia da
certidão de óbito, matricula n° 066852 01 55 2020 4 00050 104 0051384
00, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais - Belém/
PA, do CB PM RG 15758 CHARLES JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA, expedida
em 02 de setembro de 2020.